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ТҰРМЫСТЫҚ ЗОРЛЫҚ-ЗОМБЫЛЫҚТЫҢ ЖАЛПЫ АСПЕКТІЛЕРІ 
 

Аннотация 
Бұл мақалада тұрмыстық зорлық-зомбылық туралы түсінік пен оның қалай 

қалыптасқандығы қарастырылған. Мақала тұрмыстық зорлық-зомбылықтың қоғамға 
қауіптілік деңгейін айқындайды. Сонымен қатар тұрмыстық зорлық-зомбылықтан 
туындайтын салдарлар жəне статистикаға шолу жасайды. Мақалада тұрмыстық зорлық-
зомбылыққа қатысты заңдармен, осы тақырыпқа байланысты ұсыныстар қарастырылады. 
Жалпы тұрмыстық зорлық-зомбылықтың қоғам өміріндегі рөлін көрсетеді. 

 
Кілт сөздер: тұрмыстық зорлық-зомбылық, отбасы, ерлі-зайыптылар, жəбірленуші, 

қоғам, құқық, жанжал, тəрбие, дағдарыс, дау. 
 

Кіріспе 
Отбасы- бұл шағын мемлекет, қоғамның ең басты іргетасы. Тəрбиенің алғашқы 

сабағын бала адамгершілік, мейірімділік қасиет пен тəрбие беру ісінің негізі қаланатын 
отбасынан алады. Ұрпақтан ұрпаққа берілетін əдет- ғұрыптар, қазақ халқының мəдениетімен 
қоса жақсы қасиеттерді бала отбасында қалыптастырып, бойына сіңіреді. Отбасы - ерлі-
зайыптылар арасындағы, балалары мен ата-анасы арасындағы қарым-қатынастар негізінде 
құрылатын қоғамның қарапайым ғана алғашқы ұяшығы. 491 Отбасындағы туындайтын 
жанжалдар, ұрыс-керістертің соңы көп жағдайда қылмыспен, заң бұзушылықпен аяқталып 
жатады. Олардың шешімін табу- мемлекеттің міндеті. Себебі кішкене ғана даудан жан 
түршігерлік қылмыстар орын алып, жəбірленушінің заңмен негізделген құқықтары мен 
бостандықтарына нұқсан келіп жатады. Əркімнің өз құқықтары мен бостандықтарын заң 
арқылы қорғауына құқығы бар. Ең бастысы- заңның əділ түрде орнауы.  

Тұрмыстық зорлық-зомбылық - бұл əлем елдерінде бейім алып жатырған, көпті 
алаңдататын қоғам дерті. Тұрмыстық зорлық-зомбылыққа ұшыраған қаншама тағдырлар 
сынды? Қаншама балалар ата-анасының арасындағы жанжалдан жапа шекті? Қаншама неке 
мен отбасылар бұзылды? Қандай себеппен туындайды? Қалай шешімін табуға болады? 
Осындай көптің көкейін тесетін сұрақтар өте көп. Көбінесе тұрмыстық зорлық-зомбылықтың 
жəбірленушісі- əйел адамдар. Агрессор ер адамдардың күш көрсетуі, психологиялық, 
экономикалық қысым көрсетулерінен туындайтын бұл проблеманың шешімін табу- 
мемлекет үшін, қоғам үшін, жас отбасылар үшін, тұрмыстық зорлық-зомбылықтан жапа 
шеккен жəбірленушілер үшін өте маңызды. Бүкіл əлемде əрбір үшінші əйел өмірінде кем 
дегенде бір рет физикалық немесе жыныстық зорлық-зомбылыққа ұшырайды.492 21 ғасыр - 

 
491 Құқық негіздері- Ибраева А.С., Гончаров С.Б., 2019, қаралған күні: 03.03.24 
492 «Бірлескен Мəлімдеме Халықаралық əйелдерге қарсы зорлық-зомбылықты жою күніне жəне гендерлік 
зорлық- зомбылыққа қарсы белсенді іс-əрекеттердің 16 күнінің басталуына орайластырылған» - URL: Бірлескен 

mailto:abdeshmedina05@gmail.com
https://www.undp.org/kk/kazakhstan/news/birlesken-mlimdeme-khalykaralyk-yelderge-karsy-zorlyk-zombylykty-zhoyu-kunine-zhne-genderlik-zorlyk-zombylykka-karsy-belsendi
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дамыған заманда өмір сүреміз десекте, əйел адамдардың құқықтарының тапталуы, кейбір 
адамдардың олардың абыройы мен қадір қасиетін төмендетуі əлі де өз жалғасын тауып келе 
жатыр. «Əйел бейнесі- қоғам бейнесі», - демекші мемлекетіміздің аруларының құқығының 
тапталуы, олардың қорлық көруі - ел қасіреті. Əр халық əйел адамға əркез сыйластықпен 
жəне мейіріммен қарауы тиіс. Себебі əйел адам - əр шаңырақтың шамшырағы, құт-берекесі. 

 
Тұрмыстық зорлық-зомбылық ұғымына түсінік 
Тұрмыстық зорлық-зомбылық - отбасы-тұрмыстық қатынастар аясында бір адамның 

басқаға (басқаларға) қатысты дене зардабын жəне (немесе) психикалық зардап келтіретін 
немесе келтіру қаупі бар құқыққа қарсы қасақана əрекеті. (іс-əрекеті немесе əрекетсіздігі)493 

Жалпы тұрмыстық зорлық-зомбылық бірнеше түрлі формаға ие. Олар: күш көрсету, 
психологиялық, экономикалық зорлық-зомбылық түрінде болады. 

• Күш көрсету зорлық-зомбылығы - дене күшін қолданып, денсаулыққа қасақана 
зиян келтіру. 

• Психологиялық зорлық-зомбылық – адамның психикасына қасақана əсер ету. 
Мысалы: қорқыту, қорлау, бопсалау немесе жеке басы дамуының бұзылуына 
əкелетін əрекеттерді жасауға мəжбүрлеу, ар-намысы мен абыройын кемсіту. 

• Экономикалық зорлық-зомбылық – адамды заңмен көзделген тұрғын үйінен, 
тамағынан, киімінен, мүлкінен, қаражатынан қасақана айыру. 

Тұрмыстық зорлық-зомбылықтың əр формасы да жəбірленушінің өмірі, денсаулығы 
мен бостандығы үшін қауіпті. Көп жағдайда отбасылық өмірде ер адамдар тарапынан өз 
жұбайына деген сыйластықтың жоқтығы, əйелдеріне қол көтеріп, балағаттап, тіпті үйінен 
қуып шығатын кездері орын алып жатады. Психологтар осындай көрініске бірнеше 
факторлардың əсер ететіндігін анықтады. Мəселен балалық шақта туындайтын 
психологиялық əсер, яғни кішкентай баланың өзінің қоршаған ортасынан, көптеген жағдайда 
ата-анасынан керекті назарды ала алмауы, ата-анасының немесе біреуінің балаға жаман əсер 
етуі, қол көтеріп, психикасына зиян келтіруі. Осының салдарынан бала өсе келе қол көтеру, 
балағаттау немесе т.б. адамның қадір қасиетін қорлайтындай əрекеттерді «жаман əрекеттер» 
қатарына қоспайды. Бұндай əрекеттерді үйреншікті құбылыс ретінде қабылдай бастайды. 
Осыдан тұрмыстық зорлық-зомбылық туындайды.  Келесі фактор ішімдікке жəне 
психотроптық заттарға тəуелділік. Бəріміз білетіндей алкоголь жəне психотроптық заттардың 
(наркотика) əсерінен адам өз əрекетіне жауап бере алмайды. Осындай жайттардың кесірінен 
отбасында жанжал туындайды, соңы бəрімізге белгілі заң бұзушылықпен аяқталады. Соңғы 
фактор агрессия мен стресстің жоғары деңгейде болуы. Стресс пен агрессияға түскен адам 
өз ашуын өзінен əлсіз адамнан алады. Əдетте зардап шегушілер- əйел адам, балалар мен 
қарттар. Бұл тұста балаларға көрсетілетін зорлық-зомбылыққа назар аударатын болсақ өзара 
байланысқа куə боламыз. Кішкентай бала отбасында орын алып жатырған оқиғаларды көріп 
өседі, өзіне де «таяқтың бір ұшы» тиіп жатады. Осының əсерінен ол есейе келе көргенін 
қайталайды, бұл əрекеті үшін кінəсін сезінбейтін болады. Демек бұл құбылыс (тұрмыстық 

 
Мəлімдеме Халықаралық əйелдерге қарсы зорлық-зомбылықты жою күніне жəне гендерлік зорлық- 
зомбылыққа қарсы белсенді іс-əрекеттердің 16 күнінің басталуына орайластырылған | United Nations 
Development Programme (undp.org), қаралған күні: 03.03.24 
493 Қазақстан Республикасының «Тұрмыстық зорлық-зомбылық профилактикасы туралы» заңы – 04.12.2009, 
URL: Тұрмыстық зорлық-зомбылық профилактикасы туралы - "Əділет" АҚЖ (zan.kz), қаралған күні: 03.03.24 
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зорлық-зомбылық) белгілі факторлар айналасында қайталанып отырады. Соңында қоғам 
бұндай əрекеттерді нормаға айналдырады. Егер сөздің турасын айтатын болсақ қоғамда бұл 
əрекеттер нормаға айналып кетті. Оның дəлелі ретінде қоғамда тұрмыстық зорлық-
зомбылыққа ұшыраған жəбірленушілердің бұл туралы жария етіп айтуын «ұят» санауын, 
осындай жағдайлар орын алған кездерде əйел адамды, яғни жəбірленушіні кінəлі деп тануын 
келтіре аламыз. Көбінесе əйел адамдар отбасын сақтап қалу үшін, балалары үшін өзіне 
көрсетіліп отырған қысымдар туралы ешкімге айтпайды. Оның себебі қоғамда бұндай 
жайттарды жария қылып айтуды «ұят» нəрсе деп санауы. «Жанұя болған соң ыдыс-аяқ 
сылдырламай тұрмайды» деген есеппен зардап шегуші заң бұзушылыққа, өз құқықтарына 
көз жұмып қарайды. Əрине, отбасында түсініспеушіліктер мен ұрыстар болып тұрады. 
Дегенмен олардың шектен тыс көп болуы, физикалық күш көрсетілуі- құқық бұзушылық 
болып табылады. Қазақстанда тұрмыстық зорлық-зомбылық үлкен бір дағдарысқа айналып 
отыр. ҚР Мемлекет басшысының айтуынша, статистика көңіл көншітпейді. «Соңғы екі 
жарым жылда үйдегі зорлық-зомбылықтың салдарынан 300 адам көз жұмды. Денсаулыққа 
ауыр зиян келтірудің 878 фактісі жəне орташа зиян келтірудің 808 фактісі тіркелген. Осындай 
құқық бұзушылықтар бойынша 37 мыңнан астам адам əкімшілік жауапкершілікке 
тартылды», - деді президент ішкі істер министрлігінің алқа мəжілісінде. Президент көптеген 
əлеуметтік кеселдің түп тамыры, соның ішінде қылмыс көбінесе тұрмысы нашар 
отбасылардан бастау алатынын атап өтті.494 Бұл тек бізге белгілі болған фактілер. Ал өз 
отбасын сақтап қалу үшін сотқа шағымданбаған адам саны қаншама? 

 
Тұрмыстық зорлық-зомбылық мəселесіне қатысты заңдар 
ҚР Конституциясының 13-бабына сəйкес «Əркімнің құқық субъектісі ретінде 

танылуына құқығы бар жəне өзінің құқықтары мен бостандықтарын, қажетті қорғанысты 
қоса алғанда, заңға қайшы келмейтін барлық тəсілдермен қорғауға хақылы.» болып 
табылады. Сонымен қатар, 17-бап бойынша «Адамның қадір-қасиетіне қол сұғылмайды. 
Ешкімді азаптауға, оған зорлық-зомбылық жасауға, басқадай қатыгездік немесе адамдық 
қадір-қасиетін қорлайтындай жəбір көрсетуге не жазалауға болмайды.»,- деп танылады.495 
Тұрмыстық зорлық-зомбылыққа кінəлі адамдар «Əкімшілік құқық бұзушылық туралы» 
Қазақстан Республикасы Кодексінің 73-бабы бойынша əкімшілік жауаптылыққа тартылуы 
мүмкін.496 Ал олардың əрекеттерінде қылмыстық құқық бұзушылық құрамы болған кезде 
олар Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің 105 (өзiн-өзi өлтiруге дейiн жеткiзу), 
ҚР ҚК 106 (денсаулыққа қасақана ауыр зиян келтiру), 107 (денсаулыққа қасақана ауырлығы 
орташа зиян келтiру), 110 (қинау), 115 (қорқыту), 131-баптарына (қорлау) сəйкес қылмыстық 
жауаптылыққа тартылады.497 Сондай-ақ Қазақстан Республикасының «Тұрмыстық зорлық-
зомбылық профилактикасы туралы» 2009 жылғы 4 желтоқсандағы қабылданған Заңыда бар. 
Бұл заң мемлекеттік органдардың, жергілікті өзін-өзі басқару органдарының, ұйымдардың 

 
494 «Қазақстанда екі жарым жылда тұрмыстық зорлық-зомбылықтан 300 адам көз жұмған – Тоқаев» - URL: 
Қазақстанда екі жарым жылда тұрмыстық зорлық-зомбылықтан 300 адам көз жұмған - Тоқаев - 30.06.2023, 
Sputnik Қазақстан, қаралған күні: 03.03.24 
495 Қазақстан Республикасының Конституциясы – 30.08.2014, URL: https://adilet.zan.kz/kaz/docs/K950001000_, 
қаралған күні: 03.03.24 
496 «Əкімшілік құқық бұзушылық туралы» Қазақстан Республикасының Кодексі – 05.07.2014, URL: Əкімшілік 
құқық бұзушылық туралы - "Əділет" АҚЖ (zan.kz) , қаралған күні: 03.03.24 
497 Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексі – 03.07.2014, URL: Қазақстан Республикасының 
Қылмыстық кодексi - "Əділет" АҚЖ (zan.kz) , қаралған күні: 03.03.24 
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жəне Қазақстан Республикасы азаматтарының тұрмыстық зорлық-зомбылық 
профилактикасы жөніндегі қызметінің құқықтық, экономикалық, əлеуметтік жəне 
ұйымдастырушылық негіздерін айқындайды. Қазақстан Республикасында осындай заңдар 
арқылы реттелетін тұрмыстық зорлық-зомбылық əрекеттерінің əлі де өршіп тұруы қатты 
алаңдатады. Оның басты себебі- қоғамда қалыптасқан белгілі бір «норманың» салдары деп 
білемін. Белгілі бір норма жоғарыда айтып өткендей: жəбірленушінің өз құқықтарын 
қорғауын ұят есебіне алу, олардың өздерін отбасын сақтай алмағаны үшін кінəлəу, 
«отбасылық дауларға, қол көтеруге өзің итермеледің» деп балағаттауды жатқызамын. Бұл 
əйел адамдарға қатысты «норма». Ал балаларға көрсетілетін зорлық-зомбылық əрекеттерін 
қоғамда «тəрбиелік шарасы» ретінде қарастырады. Осындай тəрбиелік шараларының 
кесірінен зорлық-зомбылық қалыпты процеске айналады. Балалардың психикасы бұзылып, 
өз ата-анасының тағдырын қайталайды.  

 
Қарттарға көрсетілетін тұрмыстық зорлық-зомбылық 
Сондай-ақ отбасылық қарым-қатынастарда қарттарға да тұрмыстық зорлық-зомбылық 

көрсетіледі. Бүгінгі таңда қарттарға көрсетілетін тұрмыстық зорлық-зомбылық физикалық 
немесе психологиялық түрде кең тараған. Жалпы тұрмыстық зорлық-зомбылықтың бұл түрі 
отбасылық қарым-қатынас аясында пайда болатын бір реттік немесе қайталана беретін əрекет 
немесе əрекетсіздік болып табылады. Қарт адамдарға көрсетілетін психологиялық жəне 
физикалық тұрғыдан зиян келтіретін əрекеттерге немесе əрекетсіздіктерге: қараусыз 
қалдыруды, қаржылық тұрғыдан қинауды, қадір-қасиетін қорлауды, қажеттіліктерін елемеуді 
жатқызамыз. Еліміздің егде буынына қатысты тұрмыстық зорлық-зомбылықтың орын алуы- 
мемлекеттің, қоғамның маңызды мəселесі болып табылады. Осы мəселе аясында сенімді 
деректердің шектеулі болуына қарамастан, 2017 жылы жүргізілген талдау барысында 60 
жастан асқан əрбір алтыншы (15,7%) адам тұрмыстық зорлық зомбылықтың қандай да бір 
түріне ұшырағаны анықталған.498 Осындай қынжылтатын фактілердің қоғамда орын алуы 
барлық адамзаттың құлдырауына əкеп соғатын басты себеп. Өзінің туған ата-анасына немесе 
ата-анасымен жасты қарт адамға қол көтеру, қадір-қасиетін, абыройлы атын қорлауды- 
адамгершілікке мүлде жатпайтын қатігездіктің ең жоғарғы деңгейі деп санаймын. 

 
Ер адамдарға көрсетілетін тұрмыстық зорлық-зомбылық 
Қоғамда тұрмыстық зорлық-зомбылықтың ер адамдарға да көрсетілетін фактілері 

кездеседі. Бұндай жағдайлар сирек кездессе де, оларды «мүлде болмайды» деп тану қате 
ұғым. Көбінесе ер адамдар тұрмыстық зорлық-зомбылықтан зардап шеккендерін жасырады. 
Себебі қоғам бұны «əлсіздік, намыссыздық» деп санайды. Патриархалдық тəртіпте өмір 
сүретін қоғамда ер адамды- мықты, өз-өзіне сенімді, қайратты, əйел адамға қарағанда 
күштірек деген образды қалыптастырады. Соның кесірінен тұрмыстық зорлық-зомбылыққа 
ұшыраған ер адамдар сотқа немесе психологтың көмегіне ұялып, намыстынып жүгіне 
алмайды. Бұл да бір елімізде қалыптасып отырған «норманың» кесірі болып табылады.  

Мемлекетімізде болып жатырған дəл осындай ситуациялар мемлекеттің болашағы 
үшін өте қауіпті. Көпке топырақ шашпаймын, дегенмен қоғамның 50-60% осындай оймен 
тұрмыстық зорлық-зомбылық дағдарысын жалғастыруда. 
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Қорытынды 
Қорытындылай келе, тұрмыстық зорлық-зомбылық – мемлекет тағдыры үшін аса 

маңызды жəне үрей туғызатын мəселе екенін айтқым келеді. Тұрмыстық зорлық-зомбылық 
тек əйелдерге ғана емес, сондай-ақ балаларға, қарттарға, ер адамдарға да көрсетілетініне 
көзіміз жетті. Бұл еліміздің болашағы үшін нақты əрі дұрыс шешімді талап ететін мəселе 
болып табылады. Тұрмыстық зорлық-зомбылық дүниежүзі елдерінде əртүрлі формада, 
əртүрлі жағдайларда қалыптасып жатқан процесс. Онымен күресу, алдын-алу, қажетті заң 
санкцияларын ұйымдастыру - біздің борышымыз. Себебі тұрмыстық зорлық-зомбылық, ең 
алдымен адам құқықтары мен бостандықтарын шектейтін, оларға нұқсан келтіретін, оларды 
жоятын құқық бұзушылық түрі. Ендігі кезекте осы мəселені қорытындылай отырып, бұл 
дағдарыспен күресу жолдарында өзімнің бірнеше ұсыныстарымды жеткізгім келеді.  

 
Ұсыныстар: 
-Тұрмыстық зорлық-зомбылық туралы профилактикалық шаралар ұйымдастыру; 

Халыққа бұл мəселенің маңыздылығын, қауіптілігін, олардың құқықтары мен 
бостандықтарын түсіндіру; 

-Жəбірленушілерге экономикалық қысым жасалған кезде, оларды қорғау жəне көмек 
көрсету мақсатында ашылған бөлімшелердің əрбір қалада кем дегенде 3 бөлімшеден болуы; 
Бұндай бөлімшелердің əйел адамдар үшін де, ер адамдар үшін де ашылуы өзара теңдікті жəне 
тəртіпті сақтайды. Сондықтан осындай бөлімшелердің аз болмауын жəне əйелдерге де, ер 
адамдарға да арнап ашылуын қамтамасыз ету керек деп ойлаймын. 

- Тұрмыстық зорлық-зомбылықтан зардап шеккен тұлғаларға, əсіресе жəбірленушінің 
балаларына жəне тұрмыстық зорлық-зомбылыққа тап болған  балаларға психологиялық 
көмекті тегін көрсету; 

- Заң бұзушылық жасап, жəбірленушінің құқықтары мен бостандықтарына нұқсан 
келтірген тұлғаларды қатаң түрде жазалау керек. Болашақта дəл сондай қылмыстар жасамас 
үшін, оларды жасаған əрекеттерін толықтай түсінуіне мүмкіндік жасау қажет. 
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